



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS

CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Publico.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

RESPOSTA AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO

A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 02

Resposta: INDEFERIDO

Defende-se claramente um ponto de vista a respeito da falta de moradia para os pobres e altos custos dos aluguéis causados por decisões do governo municipal do Rio de Janeiro. O autor deixa transparecer que a política municipal carioca é equivocada e inaceitável, porque o prefeito promove reformas e construções desnecessárias na cidade, não se preocupando em resolver os problemas da população: saneamento básico e moradia.

Não há relação entre as respostas das questões, pois são independentes, qualquer relação estabelecida para encontrar possíveis respostas é de inteira responsabilidade do candidato.

QUESTÃO 06

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA "B"

QUESTÃO 07

Resposta: INDEFERIDO

A questão é clara ao solicitar a classificação do termo DESTACADO. O termo destacado na alternativa "A" completa o sentido do verbo, enquanto o termo destacado na alternativa "E" qualifica o objeto, sendo, portanto, um predicativo deste.

QUESTÃO 08

Resposta: INDEFERIDO

Quem complementa o sentido do verbo "julgar" é o pronome oblíquo "me" "louco" é um adjetivo, não é ele o julgado, mas o autor julga a si mesmo.

QUESTÃO 10

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA "C"

QUESTÃO 12

Resposta: INDEFERIDO

O "que" na alternativa em questão "C" exerce a função de advérbio de intensidade, intensificando o termo ao qual se refere. Na alternativa "E" ele exerce a função de conjunção, não de pronome.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

QUESTÃO 13

Resposta: INDEFERIDO

A acentuação do verbo “ter” em nada interfere na análise da colocação pronominal, que é o objeto da questão. No entanto, com o verbo no futuro do presente ou no particípio, não é possível o uso da ênclise, o que valida o gabarito.

A alteração do sujeito e consequente alteração do verbo “avisem” para “avise” (que não é gramaticalmente aceitável) não altera a colocação pronominal, objeto da questão.

QUESTÃO 14

Resposta: INDEFERIDO

“Afim” é adjetivo, significa “semelhante”, o ideal era o uso da locução prepositiva “a fim”. Emprega-se “há” com referência a tempo passado, equivalendo a “faz” e “a” na indicação de tempo futuro.

QUESTÃO 15

Resposta: INDEFERIDO

A significação do prefixo utilizada foi a adequada à palavra aplicada como exemplo, mesmo guardando o significado apresentado, outros dicionários apresentam a significação que reitera o gabarito, como, por exemplo, o dicionário Caldas Aulete: “que entra em várias palavras, designativo da origem, anterioridade, extensão, substituição”.

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS

QUESTÃO 22

Resposta: INDEFERIDO

A resposta apresentada pelo gabarito não coincide com a resposta apresentada como correta pelo candidato.

QUESTÃO 23

Resposta: INDEFERIDO

Os dicionários não apontam “Emendar” como sinônimo de “Ratificar”. A expressão “A morte afirmou a gramática” altera, portanto, o sentido do texto, uma vez que o verbo “Emendar” significa “consertar”, “corrigir”.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

QUESTÃO 26

Resposta: INDEFERIDO

No verso 1 predominam as vogais /e/ e /a/; No verso 2, as vogais /o/ e /u/. Essa sonoridade delicada é interrompida nos tercetos, onde se ressaltam os sons de /s/, formando uma evidente aliteração (Ex. “aridez de sucessivos desertos”).

QUESTÃO 28

Resposta: INDEFERIDO

O emprego dos versos paralelos, dispostos em sequência observa-se, por exemplo, em: “Queria a lua do céu/ Queria a lua do mar”.

QUESTÃO 29

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa trata das formas evocadas pelo autor no texto, que não possuem forma definida uma vez que são oriundas dos “turíbulos das aras”. O fato da palavra “informe” não aparecer no texto, não significa que não pode ser utilizada para sua interpretação, adjetivando as formas em questão.

CARGO: ODONTOLOGO PSF

QUESTÃO 19

Resposta: INDEFERIDO

A associação não implica fator de risco direto, mas sim que estes fatores contribuem para a ocorrência do fenômeno.

QUESTÃO 23

Resposta: INDEFERIDO

A difenidramida é o princípio ativo de antialérgico muito usado para lesões recorrentes:

Bula de Difenidramina (DEF 2012)

Difenidramina é um antialérgico de uso oral, indicado para o tratamento de conjuntivite, rinite e urticária e lesões indefinidas recorrentes.

Indicações do Difenidramina (Para que serve)

Conjuntivite alérgica; enjôo de viagem; rinite alérgica; parkinsonismo; rinite vasomotora; urticária.

Efeitos colaterais do Difenidramina

Sonolência; tontura.

Contraindicações do Difenidramina

Gravidez risco B; mulheres em fase de lactação; crianças com menos de 6 anos de idade; diminuição da função do fígado; hipersensibilidade a qualquer componente da fórmula.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

QUESTÃO 24

Resposta: INDEFERIDO

Na letra A, a separação deve preceder a preparação e lavagem do material!!

QUESTÃO 29

Resposta: INDEFERIDO

Sim... é possível fazer contenção de fraturas radiculares, desde que não excedam o terço apical.

QUESTÃO 30

Resposta: INDEFERIDO

A indicação da dengue como doença de notificação compulsória foi retirada desde dezembro de 2010.

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO 25

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA "C"

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

QUESTÃO 24

Resposta: INDEFERIDO

O fato de existir citação que não utiliza o termo órgão, NÃO quer dizer que o seu uso está incorreto. Diversos autores fazem uso da terminologia órgão.

QUESTÃO 30

Resposta: INDEFERIDO

O número 91 não faz parte de nenhuma das opções de respostas, dessa forma só existe uma opção 88 elementos que é apresentado em várias publicações atuais. Consultar:

- Física Conceitual de Paul G. Hewitt
- Elementos da Natureza e Propriedades dos Solos de Nyle C. Brady, Ray R. Weil



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

QUESTÃO 31

Resposta: INDEFERIDO

O recurso aponta um erro material (digitação) existente na questão. Ocorre que tal vício, ao contrário do que alega, não prejudica o entendimento, muito mesmo à resolução da questão.

O erro na questão não interfere na hora de responder, na verdade facilita, pois elimina uma das opções, aumento a probabilidade de acerto. Analisando a questão observamos que a opção de resposta é a letra "C", que não apresenta nenhuma relação com as demais opções de respostas.